
 
 

DECRETO N° 035, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

  “EMENTA: Institui a V Conferência 

Intermunicipal de Educação do Agreste 

Meridional/PE e dá outras 

providências.“ 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, ESTADO DE PERNAMBUCO, 

no uso das atribuições conferidas pelas Constituições Federal, Estadual e, sobretudo pela 

Lei Orgânica Municipal;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica instituída a V Conferência Intermunicipal de Educação do Agreste 

Meridional/PE, com instalação pública solene no dia 31 de outubro de 2023. 

Parágrafo único. Antecedendo o evento citado no caput será realizada uma Conferência 

Temática Preparatória, para consolidação de proposições ao documento de referência da 

CONAE 2024. 

Art. 2º O tema central da V Conferência Intermunicipal de Educação do Agreste 

Meridional de Pernambuco é: "PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO (2024-2034): 

POLÍTICA DE ESTADO PARA A GARANTIA DA EDUCAÇÃO COMO DIREITO 

HUMANO, COM JUSTIÇA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL 

SUSTENTÁVEL". 

Art. 3º Ficam delegadas à Secretária Municipal de Educação as seguintes atribuições: 

I - estabelecer a estrutura organizacional das Conferências; 

II - indicar pessoal técnico e administrativo para coordenar e executar os trabalhos que 

dizem respeito ao êxito das Conferências. 

Art. 4º Os recursos necessários para realização das Conferências correrão por conta das 

dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrário. 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231026184316.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 
 

 

Bom Conselho/PE, 24 de outubro de 2023. 

 

 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito do Município de Bom Conselho/PE 

 CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 
80 e inciso XXVII do art. 91, ambos da Lei Orgânica 

Municipal, além do inciso I do Art. 97 da Constituição do 

Estado de Pernambuco, que o presente Decreto foi publicado 

no quadro de avisos da Prefeitura em 24 de outubro de 
2023. 

 

José Daniel Brasileiro Feliciano Filho 

Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231026184316.pdf

assinado por: idU
ser 198                     


